
não correrem por conta da dotação orçamentária do Poder Público Estadual, 
porém sem prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter 
pessoal, ficando o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado a assinar termo de 
compromisso e responsabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Secretaria da Educação, os relatórios semestrais das atividades 
executadas, bem como de apresentar o relatório geral por ocasião do término do 
afastamento do que constará: Monografia, Dissertação ou Tese, devidamente 
aprovados. A não apresentação dos relatórios semestrais implicará na imediata 
suspensão da portaria autorizadora. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 26 de abril de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0631/2018- GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo 
nº 0927582/2018/VIPROC, com fundamento no artigo 110, inciso I, alínea 
“a”, § 1º da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado com o Decreto 
nº 25.851, de 12 de abril de 2000, e artigos 1º e 2º do Decreto nº 28.871, 
de 10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na Portaria de 
nº 0435/2017-GAB, de 05 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial 
de 11 de maio de 2017, RESOLVE AUTORIZAR O AFASTAMENTO 
do(a) servidor(a) FRANCISCO REJANIO DE SOUSA SILVA, que ocupa 
o cargo de Professor, integrante do Grupo Ocupacional do Magistério, nível 
H, matrícula(s) nº 16164119, lotado(a) nesta Secretaria, para participar do 
curso MESTRADO ACADEMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMA-
NIDADES, ministrado pelo(a) UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO 
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, por 1 (um) 
ano a partir da publicação desta Portaria, sem ônus para o Estado, tendo em 
vista as despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), para esse fim, não correrem 
por conta da dotação orçamentária do Poder Público Estadual, porém sem 
prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, ficando 
o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado a assinar termo de compromisso e 
responsabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria 
da Educação, os relatórios semestrais das atividades executadas, bem como 
de apresentar o relatório geral por ocasião do término do afastamento do que 
constará: Monografia, Dissertação ou Tese, devidamente aprovados. A não 
apresentação dos relatórios semestrais implicará na imediata suspensão da 
portaria autorizadora. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza, 26 de abril de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0632/2018- GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo 
nº 1666197/2018/VIPROC, com fundamento no artigo 110, inciso I, alínea 
“a”, § 1º da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado com o Decreto 
nº 25.851, de 12 de abril de 2000, e artigos 1º e 2º do Decreto nº 28.871, 
de 10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na Portaria de 
nº 0435/2017-GAB, de 05 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial de 
11 de maio de 2017, RESOLVE AUTORIZAR O AFASTAMENTO do(a) 
servidor(a) JOAO ANTONIO PIMENTA RIBEIRO NETO, que ocupa o 
cargo de Professor, integrante do Grupo Ocupacional do Magistério, nível 
H, matrícula(s) nº 47942217, lotado(a) nesta Secretaria, para participar do 
curso MESTRADO EM ESTUDOS DA TRADUÇÃO, ministrado pelo(a) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, por 1 (um) ano a partir 
da publicação desta Portaria, sem ônus para o Estado, tendo em vista as 
despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), para esse fim, não correrem por conta 
da dotação orçamentária do Poder Público Estadual, porém sem prejuízo 
de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, ficando o(a) 
mencionado(a) servidor(a) obrigado a assinar termo de compromisso e respon-
sabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria da 
Educação, os relatórios semestrais das atividades executadas, bem como de 
apresentar o relatório geral por ocasião do término do afastamento do que 
constará: Monografia, Dissertação ou Tese, devidamente aprovados. A não 
apresentação dos relatórios semestrais implicará na imediata suspensão da 
portaria autorizadora. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza, 26 de abril de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0634/2018- GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo 
nº 1910241/2018/VIPROC, com fundamento no artigo 110, inciso I, alínea 
“a”, § 1º da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado com o Decreto 
nº 25.851, de 12 de abril de 2000, e artigos 1º e 2º do Decreto nº 28.871, de 
10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na Portaria de nº 
0435/2017-GAB, de 05 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial de 11 
de maio de 2017, RESOLVE AUTORIZAR O AFASTAMENTO do(a) servi-
dor(a) CLAUDENIA DE PAULA LEMOS, que ocupa o cargo de Professor, 
integrante do Grupo Ocupacional do Magistério, nível J, matrícula(s) nº 
30272811, lotado(a) nesta Secretaria, para participar do curso DOUTORADO 
EM LINGUISTICA, ministrado pelo(a) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
CEARÁ - UFC, por 1 (um) ano a partir da publicação desta Portaria, sem 
ônus para o Estado, tendo em vista as despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), 
para esse fim, não correrem por conta da dotação orçamentária do Poder 
Público Estadual, porém sem prejuízo de seus vencimentos e das vantagens 
fixas de caráter pessoal, ficando o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado a 

assinar termo de compromisso e responsabilidade e remeter à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas da Secretaria da Educação, os relatórios semestrais das 
atividades executadas, bem como de apresentar o relatório geral por ocasião 
do término do afastamento do que constará: Monografia, Dissertação ou 
Tese, devidamente aprovados. A não apresentação dos relatórios semestrais 
implicará na imediata suspensão da portaria autorizadora. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 26 de abril de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0635/2018- GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo 
nº 1828081/2018/VIPROC, com fundamento no artigo 110, inciso I, alínea 
“a”, § 1º da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado com o Decreto 
nº 25.851, de 12 de abril de 2000, e artigos 1º e 2º do Decreto nº 28.871, 
de 10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na Portaria de 
nº 0435/2017-GAB, de 05 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial de 
11 de maio de 2017, RESOLVE AUTORIZAR O AFASTAMENTO do(a) 
servidor(a) RITA FERREIRA ARCENIO, que ocupa o cargo de Professor, 
integrante do Grupo Ocupacional do Magistério, nível G, matrícula(s) nº 
48142915, lotado(a) nesta Secretaria, para participar do curso MESTRADO 
EM ESTUDOS DA TRADUÇÃO, ministrado pelo(a) UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CEARÁ - UFC, por 1 (um) ano a partir da publicação desta 
Portaria, sem ônus para o Estado, tendo em vista as despesas efetuadas pelo(a) 
servidor(a), para esse fim, não correrem por conta da dotação orçamentária 
do Poder Público Estadual, porém sem prejuízo de seus vencimentos e das 
vantagens fixas de caráter pessoal, ficando o(a) mencionado(a) servidor(a) 
obrigado a assinar termo de compromisso e responsabilidade e remeter à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria da Educação, os relatórios 
semestrais das atividades executadas, bem como de apresentar o relatório 
geral por ocasião do término do afastamento do que constará: Monografia, 
Dissertação ou Tese, devidamente aprovados. A não apresentação dos rela-
tórios semestrais implicará na imediata suspensão da portaria autorizadora. 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,  
26 de abril de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA   

PARTÍCIPES: Estado do Ceará, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Casa Civil e das Secretarias do Planejamento e Gestão e da Fazenda e o 
Município de Solonópole.  OBJETO: Cooperação Técnica visando a cessão 
de servidores entre os partícipes  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto 
nº 32.185, de 04 de abril de 2017  VIGÊNCIA: A partir da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2018  FORO: Fortaleza-CE  DATA DA 
ASSINATURA: 19 de abril de 2018  SIGNATÁRIOS : José Nelson Martins 
de Sousa - Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, Francisco de Queiroz 
Maia Júnior - Secretário do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará, 
Marcus Augusto Vasconcelos Coelho - Secretário Executivo da Fazenda do 
Estado do Ceará e José Webston Nogueira Pinheiro – Prefeito do Município 
de Solonópole  SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO , em 
Fortaleza, aos 02 de maio de 2018.

Heloysa Helena de Meneses Freire Rocha 
COORDENADORA DA ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA   

PARTÍCIPES: Estado do Ceará, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Casa Civil e das Secretarias do Planejamento e Gestão e da Fazenda e o 
Município de Acopiara.  OBJETO: Cooperação Técnica visando a cessão de 
servidores entre os partícipes  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto nº 
32.185, de 04 de abril de 2017  VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura 
até 31 de dezembro de 2018  FORO: Fortaleza-CE  DATA DA ASSINA-
TURA: 17 de abril de 2018  SIGNATÁRIOS : José Nelson Martins de Sousa 
- Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, Francisco de Queiroz Maia Júnior 
- Secretário do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará, Marcus Augusto 
Vasconcelos Coelho - Secretário Executivo da Fazenda do Estado do Ceará e 
Antônio Almeida Neto – Prefeito do Município de Acopiara  SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO , em Fortaleza, aos 19 de abril de 2018.

Heloysa Helena de Meneses Freire Rocha 
COORDENADORA DA ASJUR

*** *** ***
RESOLUÇÃO DO CGPPP Nº06/2018

DISPÕE SOBRE RECOMENDAÇÃO 
A C E R C A  D A  E L A B O R A Ç Ã O  D E 
INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS DA 
SECRETARIA DO ESPORTE E DO 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA 
E ENGENHARIA DO ESTADO DO CEARÁ, 
PARA FINS DE REVERSIBILIDADE DOS 
BENS DA PPP CASTELÃO.

O CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO 
ESTADO DO CEARÁ – CGPPP, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 14, inciso VI da Lei Estadual nº. 14.391, de 07 de julho de 2009 e o 
art. 2º, inciso IX, do Decreto Estadual nº. 29.801, de 10 de julho de 2009, 
CONSIDERANDO o encerramento do Contrato de Concessão Administrativa 
N° 001/2010, celebrado entre a Secretaria do Esporte do Ceará e a Sociedade 

81DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº087  | FORTALEZA, 11 DE MAIO DE 2018

lidyane.cavalcante
Rectangle



de Propósito Específico Arena Castelão Operadora de Estádio S.A., com validade até o mês de dezembro de 2018; CONSIDERANDO que as partes deverão 
estabelecer os procedimentos para a reversão da concessão no prazo de 180 (cento e oitenta) dias antes do termo final do contrato, conforme estabelecido 
em sua cláusula 5.2; CONSIDERANDO que a operação e manutenção do edifício-sede da Secretaria do Esporte, onde também funciona o Departamento de 
Engenharia e Arquitetura do Estado do Ceará (DAE), faz parte do escopo do contrato em questão, RESOLVE:

Art. 1º Recomendar que seja elaborado inventário dos bens móveis da Secretaria do Esporte e do Departamento de Engenharia e Arquitetura do 
Estado do Ceará, que não se configuram como objeto do Contrato de Concessão Administrativa N° 001/2010.

Parágrafo único. O inventário de que trata este caput deve ser elaborado por cada uma das duas instituições mencionadas e deve conter: descrição 
do bem, data de aquisição, valor de aquisição e número do tombo.

Art. 2º O prazo para elaboração dos inventários se encerra no dia 08 de junho de 2018 que coincide com o início da etapa de reversibilidade dos 
bens, conforme a cláusula 5.2 do Contrato de Concessão Administrativa N°001/2010.

Art. 3º A Secretaria do Esporte, responsável pelo contrato, deverá exigir do concessionário o cumprimento das obrigações contratuais referente a 
manutenção do equipamento, conforme a cláusula sexta, item 6.3, itens d e e do Contrato de Concessão Administrativa N°001/2010.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Fortaleza, 25 de abril de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

COORDENADOR DO CGPPP
João Marcos Maia

SECRETARIA DA FAZENDA
Juvêncio Vasconcelos Viana

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
MEMBRO DO CGPPP

José Nelson Martins de Sousa
CASA CIVIL

MEMBRO DO CGPPP
Lucio Ferreira Gomes

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
MEMBRO DO CGPPP

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº027/2018 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
DESIGNAR, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este Órgão, com direito a percepção 
da gratificação prevista no Art. 132, inciso IX, da Lei Nº 9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo Decreto Nº 24.982, de 15 de Junho de 1998. 
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de maio de 2018.

Lúcia Maria Gonçalves Siebra
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº027/2018, 02 DE MAIO DE 2018

NOME/CARGO/MATRICULA NÍVEL VALOR 
H/A R$ CURSO DISCIPLINA PERÍODO CARGA 

HORÁRIA TOTAL R$

STEPHANIA TELES GONDIM VIANA - MAT. 101971-1-2 GRADUADA 35,00 TREINAMENTO DE KARATÊ DO 
PROGRAMA QUALIDADE DE VIDA

06,08,13,15,20,22,27 E 
29 DE MAIO DE 2018 24 H/A 840,00

*** *** ***
PORTARIA Nº028/2018 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
DESIGNAR, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este Órgão, com direito a percepção 
da gratificação prevista no Art. 132, inciso IX, da Lei Nº 9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo Decreto Nº 24.982, de 15 de Junho de 1998. 
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de maio de 2018.

Lúcia Maria Gonçalves Siebra
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº028/2018, 02 DE MAIO DE 2018

NOME/CARGO/MATRICULA NÍVEL VALOR 
H/A R$ CURSO DISCIPLINA PERÍODO CARGA 

HORÁRIA TOTAL R$

CELSO OSÓRIO DA SILVA 
LIMA - MAT. 002794-1-2 GRADUADO 35,00 ATUALIZAÇÃO DE AGENTES DE TRÂNSITO - 

NOÇÕES DE PERÍCIA - TURMA DETRAN - TURMA 02 16 DE ABRIL DE 2018 8 H/A 280,00

FERNANDO IBIAPINA SÓLON 
JÚNIOR - MAT. 300314-1-5 ESPECIALISTA 40,00 ATUALIZAÇÕES DE AGENTES DE TRÂNSITO - 

NOÇÕES DE PERÍCIA - TURMA DETRAN - TURMA 02 17 DE ABRIL DE 2018 4 H/A 160,00

*** *** ***
PORTARIA Nº029/2018 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
DESIGNAR, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este Órgão, com direito a percepção 
da gratificação prevista no Art. 132, inciso IX, da Lei Nº 9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo Decreto Nº 24.982, de 15 de Junho de 1998. 
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de maio de 2018.

Lúcia Maria Gonçalves Siebra
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº29/2018, 02 DE MAIO DE 2018

NOME/CARGO/MATRICULA NÍVEL VALOR 
H/A R$ CURSO DISCIPLINA PERÍODO CARGA 

HORÁRIA TOTAL R$

JEAN LOPES DOS SANTOS 
- MAT. 300057-1-6 ESPECIALISTA 40,00 TREINAMENTO DA PLATAFORMA CEARÁ 

TRANSPARENTE - SIC/SOU/SEDUC - 16H/A - TURMA 01
16 E 17 DE 

ABRIL DE 2018 16 H/A 640,00

MARIA APARECIDA GOMES 
RODRIGUES FAÇANHA 
- MAT. 500730-2-5

ESPECIALISTA 40,00 PLANEJAMENTO NO SETOR PÚBLICO 
- TURMA - 04 PFGP E PROGPR

16 A 20 DE 
ABRIL DE 2018 20 H/A 800,00

MÔNICA HOLANDA FREITAS 
- MAT. 014033-1-1 MESTRE 50,00 SISTEMA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

DE REPASSE - SICONV FEDERAL - 20 H/A - TURMA 02
16 A 20 DE 

ABRIL DE 2018 20 H/A 1.000,00

JEAN LOPES DOS SANTOS 
- MAT. 300057-1-6 ESPECIALISTA 40,00 TREINAMENTO DA PLATAFORMA CEARÁ 

TRANSPARENTE - SIC/SOU*SEDUC - 20 H/A - TURMA 01
18 A 20 DE 

ABRIL DE 2018 20 H/A 800,00

*** *** ***
PORTARIA Nº030/2018 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
DESIGNAR, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este Órgão, com direito a percepção 
da gratificação prevista no Art. 132, inciso IX, da Lei Nº 9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo Decreto Nº 24.982, de 15 de Junho de 1998. 
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de maio de 2018.

LÚCIA MARIA GONÇALVES SIEBRA
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

82 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº087  | FORTALEZA, 11 DE MAIO DE 2018

lidyane.cavalcante
Rectangle


